
 

Determinazioni in merito all’integrazione al Contratto di Comodato tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ed il Consorzio RFX 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 7/2020 – Verb. 394 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO il Contratto di Comodato e i successivi atti aggiuntivi tra il CNR e il Consorzio 
RFX con scadenza il 30/5/2030; 

CONSIDERATO che con nota del 23 luglio 2019, il Prof. Piergiorgio Sonato, Direttore del 
Consorzio, ha proposto al CNR l’estensione del contratto di comodato, prevedendo l’assegnazione 
di un edificio (“edificio 8”), anticipando altresì la disponibilità a far gravare sul Consorzio i costi 
per la bonifica e degli interventi strutturali per adattare i locali alle esigenze operative del Consorzio 
stesso; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consorzio si è altresì impegnato a realizzare, in qualità di stazione 
appaltante, nuovi edifici atti ad ospitare officine, uffici e annessi servizi; 

CONSIDERATO che con lettera del 20 settembre 2019 il Prof. Massimo Inguscio, Presidente del 
CNR, accoglieva positivamente la proposta formulata dal Direttore del Consorzio con la 
summenzionata nota, dando mandato ai competenti Uffici di avviare la necessaria istruttoria; 

CONSIDERATO che il CNR, in qualità di proprietario, manterrà la proprietà dei suddetti 
manufatti;  

VISTA la planimetria che definisce gli spazi e le infrastrutture oggetto dell’integrazione al 
Comodato tra CNR e Consorzio RFX;  

CONSIDERATO che la definizione dell’integrazione al contratto di Comodato tra CNR e RFX 
non comporta oneri a carico del CNR;  

VISTA la relazione prodotta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0001315 del 10 gennaio 2020;  

RITENUTA la necessità di deliberare; 

 

DELIBERA 
 

1. Di concedere in uso al Consorzio RFX, con scadenza il 30/5/2030, le superfici e le infrastrutture 
ricomprese nella zona evidenziata in verde nella planimetria in allegato, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione;  

2. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio Edilizio di redigere l’atto di integrazione al contratto di 
comodato in essere, per la successiva stipula da parte dei rispettivi organi di vertice. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 




